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هدیه جان بخش ،برخورد سرد و ختم ماندگار
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هدیه جان بخش آیت ا... رئیسی

حاشیه های سفر استانی رئیس قوه قضاییه به غربی ترین 
استان کشورمان که با دیدار با خانواده آسیه پناهی و 
رهایی یک جوان از چوبه دار همراه بود بازتاب زیادی 
در فضای مجازی داشــت. در حاشیه نوزدهمین سفر 
استانی رئیس قوه قضاییه که این بار به استان کرمانشاه 
بود ،آیت ا... رئیسی با خانواده مرحوم آسیه پناهی که 
در حادثه تخریب خانه اش در اردیبهشت 98، توسط 
اجراییات شهرداری سکته کرده و جان خود را از دست 
داده بود دیدار کرد.  در این دیدار که نزدیکان خانم 
پناهی، سیاه پوش و گِل مالی شده بودند برای استمداد 
از رئیس دستگاه قضا برای قصاص یا گرفتن دیه آمده 
بودند. در ادامه هم هدیه یک جلد کلام ا... مجید آیت ا... 
رئیسی به خانواده مقتولی باعث شد تا یک جوان پشیمان 
از اعدام رهایی پیدا کند. کاربران زیادی نوشته بودند 
که دیدارهای نزدیک مسئولان با مردم باعث می شود که 
چشم مسئولان به مشکلات مردم برای رفع آن ها باز شود.
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ختم ماندگار

 کار پسندیده یک خانواده خوب کشورمان که مسبب
 آب رسانی به یک روستا در سیستان و بلوچستان شده 
اند، در شبکه های اجتماعی دست به دست شد و تحسین 
کاربران را در پی داشت. ماجرا از این قرار بوده که 
یک خانواده ایرانی که یکی از عزیزان شان را از دست 
داده بودند به جای صرف هزینه های مختلف و برگزاری 
مراسم، آن هزینه را صرف آب رسانی به یک روستا در 
سیستان وبلوچستان کردند. کاربران زیادی با تحسین 
این کار از دیگران هم خواستند که آن را به عنوان الگو 
قرار دهند تا به کمک هم بی آبی در روستاهای دور 
افتاده را ریشه کن کنیم. کاربری نوشت: »به این می 
گن یه حسنه جاریه که تا ابد ثوابش به روح اون مرحوم و 

افرادی که این کار رو کردن می رسه.«
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برخورد سرد جهانگیری

برخورد سرد و نیمه تمام گذاشتن سخنان یک شهروند 
روستایی از سوی معاون اول رئیس جمهور با انتقاد کاربران 
شبکه های اجتماعی همراه شد. جهانگیری برای افتتاح چند 
پروژه سفری به استان سیستان و بلوچستان داشت. طی 
این سفر یک روستایی برای بیان مشکلات کشاورزان 
به سراغ جهانگیری می رود و از مشکلات شان می گوید 
و حرف هایش هنوز تمام نشده جهانگیری سوار خودرو 
می شود و محل را ترک می کند. کاربری نوشت: »کاش 
مسئولان این رفتارهاشون رو مقایسه کنن با رفتار های 
قبل از انتخابات.« کاربر دیگری نوشت: »شاید زمان بندی 
برنامه هاش به هم خورده بوده و باید به برنامه بعدی اش 
می رسیده.« کاربری هم نوشت: »خب وقتی مسئولی 
گوشش به حرف و مشکلات مردم نباشه قطعا نمی تونه 
مشکلات مردم رو حل کنه و کارش می شه رفع مشکل 

مسئولان که با مشکل مردم خیلی متفاوته.«
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بدون تاریخ، بدون سند!

یکی از خبرهای جنجالی چند روز اخیر مربوط به ساخت 
فیلم ضدایرانی و نژاد پرستانه توسط کشور قزاقستان 
بود که واکنش تعداد زیادی از کاربران را برانگیخت. 
گفته می شود در این فیلم صحنه هایی وجود دارد که 
بدون هیچ استناد تاریخی و با سناریوی دروغین بازیگر 
قزاق سر کوروش کبیر را از تنش جدا می کند. در ادامه 
کاربران ایرانی شبکه های مجازی به صفحه این بازیگر 
رفتند و اعتراض خود را به این فیلم دروغین ابراز 
کردند که با واکنش بازیگر همراه شد. در برخی گمانه 
 زنی ها ردپای برخی نزدیکان رئیس جمهور قزاقستان در 
سرمایه گذاری روی این پروژه با هدف قدرت طلبی دیده 
می شود.کاربری نوشت: »من موندم چرا یه عده می رن 
توی پیج اینستاگرام بازیگر قزاق  فحش می دن و دم 
از فرهنگ می زنن!« کاربر دیگری نوشت: »مسئولان 

فرهنگی کجان که هیچ اعتراضی نمی کنن؟!«

 

  2.1     M   views 

ترامپ قلابی رسید!

در حالی که توئیتر و فیس بوک اکانت کاربری ترامپ را 
مسدود کردند و گوگل پلی هم شبکه اجتماعی پارلر را 
که متعلق به هواداران ترامپ بوده حذف کرده است اما 
ــواداران ترامپ حاشیه های جدیدی را ایجاد  بازهم ه
می کنند. یکی از این حاشیه ها بعد از اظهارات ترامپ و 
پذیرش شکست و درخواست متفرق شدن معترضان رخ 
داد. طرفداران ترامپ ادعا کرده اند که بعد از بررسی های 
فراوان متوجه شدند که در این ویدئو اصلا ترامپ واقعی 
نیست و دموکرات ها با  حقه های تصویری مصاحبه های 
ترامپ را طراحی کرده اند و ترامپ واقعی مدتی غیب شده 
است. کاربران آمریکایی معتقدند ترامپ آدمی نیست که 
به راحتی زیر بار شکست برود و آن را بپذیرد. کاربران 
ایرانی هم به این ادعاهای طرفداران ترامپ واکنش 
نشان دادند. کاربری نوشت: »اینا هم خوششون اومده 
بریزن توی خیابون و وحشیگری کنن و دنبال بهانه هستن.«
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مد جدید؛ لب زیگزاگی!

عمل جراحی زیبایی در جهان در حال مد شدن است و 
بسیاری از افراد برای به دست آوردن زیبایی دست به 
این کار می زنند. البته در موارد زیادی هم دیده شده 
که این عمل ها نه تنها به زیبایی فرد کمک نکرده که چهره 
انسان را هم خراب می کند. به تازگی هم تصاویری از یک 
عمل زیبایی جدید در فضای مجازی دست به دست می شود 
که از مد شدن لب زیگزاگی خبر می دهد. برخی معتقدند 
که در این گونه عمل های زیبایی اوج خود کم بینی باعث می 
شود برای این که در مرکز توجهات قرار بگیری حاضر شوی 
دست به هر کاری بزنی. کاربری نوشت: »واقعا هنوز کسی 
پیدا می شه پول های میلیونی بده برای این که خودش رو 
به این شکل در بیاره؟« کاربر دیگری نوشت: »امان از این 

مد که هر روز یه بلایی سر مردم میاره.«

تامین منابع یا دست درازی به جیب مردم؟	 
اولین نکته در خصوص سیاست ارز 4200 نحوه تامین منابع آن 
است. در شرایطی دولت از ابتدای سال 1397 تا انتهای شهریور 
1399 بیش از 50 میلیارد دلار ارز به نرخ 4200 تومان تأمین 
کرد و برای سال بعد نیز حدود 5 میلیارد دلار تامین خواهد کرد 
که اساساً کارشناسان تامین »هزینه های جاری« نظیر خرید 
 نهاده های دامی و... به قیمت »فــروش دارایــی ها« را توصیه 
نمی کنند.ورای این مسئله، فاجعه مهم تامین ارز 4200، 
خرج از جیب بانک مرکزی بــرای تامین منابع این سیاست 
است. گــزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد که 
افت درآمدهای ارزی در سال 98 موجب شده تا دولت در ادامه 
پایبندی به ارز 4200 تومانی کالاهای اساسی، هفت میلیارد 
دلار ارز از سامانه نیما بخرد و به واردکنندگان بفروشد. بدین 
ترتیب دولت به طورمستقیم به میزان 51 هزار میلیارد تومان 
یارانه ارزی، از جیب )بانک مرکزی- بخوانید مردم( پرداخت 
کرده، اقدامی که اثر مهمی بر رشد نقدینگی و در نتیجه تورم 
امسال داشته است و بیم آن می رود که این مسئله در سال آینده 

نیز ادامه یابد و موجب جهش بیشتر نقدینگی شود.

تورم؛ نتیجه دست درازی دولت ها به جیب و انتخاب مردم	 
هر چند اعمال سیاست های مقطعی برای کنترل نرخ ارز 
قابل پذیرش است، اما پافشاری بر سیاست سرکوب ارزی آن 
هم به قیمت پرداخت بخش قابل توجهی از آن از منابع بانک 
مرکزی نتیجه ای جز تورم به بار نخواهد آورد. به نظر می 
رسد همین مسئله هم  موجب شده تا رئیس جمهور از بی 
تفاوتی مردم به بود و نبود ارز 4200 برای حبوبات، برنج و 
... سخن بگوید. در واقع تاثیر این سیاست آن قدر کم و کمتر 
شد تا این که عملًا مردم متوجه حذف این ارز نشدند.به 
عنوان مثال، گزارش اخیر دیوان محاسبات از نتایج سیاست 
ارز 4200 که 9 دی ماه در مجلس قرائت شد نشان می دهد 
که »با وجود اعمال سیاست های حمایتی، قیمت کالاهای 
اساسی همه گروه های کالایی نسبت به اسفند سال 1396 
افزایش قابل ملاحظه ای داشته اند. به طور مشخص 10 
قلم کالای اساسی که ارز دولتی دریافت کرده اند، بین 
14 تا 169 درصد و با میانگین 70 درصد، رشد قیمت را 
از اسفند 1396 تا آذر 1398 به خود دیده اند. در حالی 
که نرخ ارز وارداتی این کالاها در بازه زمانی مذکور ثابت 
بوده است.« نمودار نشان می دهد که از ابتدای سال 97 و 

با افزایش نرخ ارز و اختصاص 
4200 در عمل شاخص  ارز 
قیمت خوراکی ها که بیشترین 
ارز 4200 را دریافت کرده اند 
تاکنون بیش از شاخص کل و 
شاخص کالاهای غیر خوراکی 
افزایش یافته است. اما این تمام 
ماجرا نیست. با گران شدن ارز، 
دلالان از هر منفذی استفاده 
کــرده اند تا یا ارز  یا کالاهای 
وارداتی با ارز 4200 را در بازار 
تنها  یابی  راه  بفروشند.  آزاد 

55 درصد نهاده های دامی به سامانه بازارگاه وزارت جهاد 
کشاورزی و فقدان واردات با وجود تامین بیش از سه میلیارد 
دلار ارز 4200 )به گواه دیوان محاسبات( و ترفندهای 
دیگری نظیر به راه افتادن قاچاق معکوس کالاهای اساسی 
نظیر کره )به گواه مدیر کل مبارزه با جرایم سازمان یافته 
گمرک( و نیز سیل واردات از این جمله  است که تبعات 
ملموسی نظیر گران شدن تولید و محصول مرغداری ها را 
در پی داشته است. این یعنی عملًا حمایت از دلالان به جای 

حمایت از قشرهای ضعیف!

صف جمع شد اما قدرت خرید هم کم شد	 
با توجه به کاهش قدرت خرید خانوارها ناشی از انبوهی از عوامل 
تورم، کاهش تولید و ...، گزارش ها حاکی از این است که کاهش 
مصرف کالای اساسی در کشور نیز رخ داده است. در نتیجه 
کاهش صف بسیاری از کالاها که اکنون دیده می شود، ریشه 
در کاهش قدرت خرید مردم هم دارد. به گفته موسی شهبازی 
معاون اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس، میانگین مصرف 
کالاها در سال های اخیر کاهش زیادی داشته، به طوری که در 
دهک های یک تا سه، مصرف کالری و همچنین مصرف گوشت 
کم و تبدیل به مصرف مرغ و تخم مرغ شده است. هم اکنون نیز 
شاهد مصرف سرانه 25 گرم گوشت قرمز در ماه توسط این سه 

دهک هستیم. 

 ایده جایگزین ارز 4200 تومانی چیست؟	 
مدافعان حذف ارز 4200 معتقدند می توان منابع جایگزین را به 
صورت نقدی یا کالایی بین مردم توزیع کرد. تا پایان امسال قرار 
است 9 میلیارد دلار ارز 4200 توزیع شود که در صورت فروش 
آن به نرخ نیمایی، 180 هزار میلیارد تومان منابع به دست می 
آید که 4.5 برابر رقم یارانه نقدی است که در صورت توزیع بخش 
عمده آن به مردم، می توان بقیه را نیز به صرف سایر نیازهای کشور 
رساند. هم اکنون در کمیسیون تلفیق طرح هایی در این باره در 
دست است که براساس اطلاعات خراسان، مهم ترین آن ها، 
تضمین قیمت کالاهای اساسی در محدوده ای مشخص است. بر 
این اساس در صورت افزایش قیمت کالاها از محدوده پیش بینی 
شده، منابع به حساب سرپرست خانوار واریز می شود. مزیت این 
ایده این است که در صورت افزایش نیافتن قیمت ها یا افزایش 
اندک آن ها، منابع به دست آمده می تواند برای سایر مصارف 

مردم هزینه شود.

بررسی  مصوبه تلفیق  برای حذف رانت  50 میلیارد دلاری ارز 4200 ؛ضرورت ها و 
الزامات این اقدام چیست؟

پایان دلار رانتی 

محمد حقگو - بودجه 1400 به یکی از گردنه های اصلی خود یعنی حذف ارز 4200 رسیده است. ارزی که شاید آن را بتوان میراث 
چند دهه سیاست سرکوب نرخ ارز در اقتصاد ایران دانست. همان سیاستی که با جلوگیری از افزایش تدریجی نرخ ارز در اقتصاد 
ایران، بارها موجب جهش و شوک ارزی به اقتصاد ایران شده و این مجال را برای برخی سیاستمداران فراهم کرده تا با ایست موقت 
به ضربان بازار ارز، ناکارآمدی خود را در بخش های پولی و مالی پنهان کنند . در این باره چندین گزارش در همین صفحه در خصوص 
تاثیر مخرب ارز 4200 در گرانی و از بین بردن سازو کارتولید دارو ، لاستیک، کره، روغن و ... نوشته ایم . با این حال، برخی محافل 
انتقاد خود را متوجه این تصمیم کرده اند. رئیس جمهور نیز در اظهاراتی قابل تامل، از تصمیم یک شبه ارز 4200 دفاع کرده و گفته 
است: »... بله عده ای بودند که ارز 4200 تومان را گرفتند و جنس نیاوردند این ها را ببرید محاکمه کنید، هر کاری می خواهید بکنید، 
هر چه قانون می گوید. هر که تخلف کرده با او برخورد کنید. وی با اشاره به این که در سال گذشته تعدادی از کالاها از جمله چای، 
برنج، شکر و لاستیک را از فهرست ارز 4200 تومانی خارج کردیم، گفت: طوری با آرامش این کار را کردیم که بعضی ها خبر ندارند 
و اصلًا نفهمیدند.« روحانی در شرایطی این  اظهارات را بیان کرده که در بودجه سال آینده، حداقل به طور شفاف، اثری از ارز 4200 
نیست و معلوم نیست چه توجیهی برای این تناقض رفتار و گفتار دولت وجود دارد؟ به عبارتی دولت در قبال ارز 4200 در سال آینده، 
موضعی همراه با تردید داشته و در لایحه بودجه نیز امکان حذف ارز 4200 را پیش بینی کرده است. اگرچه کمیسیون تلفیق سعی 
کرده است، حذف ارز 4200 را قطعی کند و کار را به اما و اگر دولت نسپارد. در هر حال، فارغ از بازی های سیاسی، به نظر می رسد 

کنارگذاشتن این سیاست به یک اقدام ضروری برای اقتصاد ایران تبدیل شده است. چرایی این ادعا را در ادامه بررسی می کنیم.

واتس اپ به دنبال 
 درآمدزایی از 

حریم شخصی کاربران!
 چرا واتس اپ با تغییر مقررات حریم شخصی 

کاربران را مجبور به اشتراک گذاری داده های 

شخصی با فیس بوک می کند

واتس اپ در حرکتی غافلگیرانه کاربرانش را در عملی 
انجام شده قــرار داده و طی یک اعــلان درون برنامه ای 
و  شخصی  حریم  حفظ  سیاست های  در  تجدیدنظر  از 
اشتراک اطلاعات کاربران با شرکت فیس بوک که در 
واقــع شرکت مــادر واتــس اپ به حساب می آید خبر داده 
است. این مسئله باعث شده تا برخی از کاربران به فکر 
 استفاده از پیام رسان های دیگر باشند. به گزارش انگجت، 
به روزرسانی سیاست های حفظ حریم خصوصی به واتس اپ 
اجازه می دهد از تاریخ 8فوریه)20 بهمن( اطلاعات را با 
شرکت فیس بوک به اشتراک بگذارد و درصورتی که کاربری 
این آپدیت جدید را نپذیرد دیگر نمی تواند از این برنامه 
استفاده کند. حالا برای این که درباره این تغییرات و دلیل 

آن بیشتر بدانید با ما همراه باشید.

این تغییرات چیست؟	 
بر اساس قوانین پیشین واتس اپ، کاربران می توانستند 
با هر بار به روزرسانی اپلیکیشن واتس اپ، از اشتراک 
اطلاعات خود با فیس بوک انصراف دهند، اما از تاریخ 8 
فوریه برابر با 20 بهمن، اگر کاربران با اشتراک اطلاعات 
خود با فیس بوک مخالفت کنند، چاره ای به جز حذف 
نصب این پیام رسان نخواهند داشت. برخی از اطلاعاتی 
ــس اپ در حــال جمع آوری اســت و به اشتراک  که وات
گذاشته می شود، شامل داده هــای موقعیت مکانی، 
آدرس هایIP، مدل تلفن، سیستم عامل، میزان باتری، 
قدرت سیگنال، مرورگر، شبکه تلفن همراه، ISP، زبان، 
منطقه زمانی و حتی IMEI است. همچنین اطلاعاتی 
درباره نحوه ارسال پیام، تماس، تماس در چه گروه هایی، 
وضعیت، عکس نمایه، آخرین باری که آنلاین بودید و ... 
وجود دارد. نکته جالب توجه این جاست که به دلیل 
وجود قوانین سخت گیرانه حفاظت از حریم خصوصی 
در اتحادیه اروپا، واتس اپ گفته است که ساکنان اتحادیه 
اروپا و بریتانیا از پذیرش اجباری به روز رسانی جدید 

مستثنا هستند.

واتس اپ از این اطلاعات چه می خواهد؟	 
سال 2014 بود که فیس بوک، واتس اپ را به قیمت 19 
میلیارد دلار خریداری کرد. از همان زمان برخی بر این 
بــاور بودند که بخشی از دلایــل فیس بوک بــرای خرید 
واتــس اپ دسترسی به داده های رفتاری و اطلاعات 
شخصی کاربران واتس اپ بوده است. حالا با توجه به این 
قانون جدید،  فیس بوک قانونا می تواند با دسترسی به 
اطلاعات بیش از دو میلیارد کاربر واتس اپ در جهان از 
این دیتا برای هدفمندسازی تبلیغات فیس بوک استفاده 
کند و آن ها را در اختیار شرکت های دیگر قرار دهد که در 
صورت موافقت کاربران سود سرشاری را برای فیس بوک 

به همراه خواهد داشت.

مهاجرت ایرانی ها از واتس اپ؟	 
حتما شما هم از کوچ هایی که ما ایرانی ها در برهه های 
مختلف از یک شبکه اجتماعی به شبکه دیگر داشتیم 
مطلع هستید،شاید مهم ترین کــوچ بر می گــردد به 
کوچ از وی چت به وایبر و از وایبر به تلگرام. اما بعد از 
فیلترینگ تلگرام با وجود شبکه های اجتماعی ایرانی 
بسیاری از مردم واتس اپ را به  عنوان پیام رسان اصلی 
انتخاب کردند تا جایی که کاربران ایرانی این اپلیکیشن 
به حدود 50 میلیون نفر رسید. به همین  دلیل بسیاری 
از فعالیت های خانوادگی و کاری ایرانی ها اکنون در این 
پیام رسان صورت می گیرد. البته گمانه زنی هایی درباره 
 کوچ بعدی کاربران به شبکه اجتماعی جدید شنیده 
می شود و باید دید که آیا واتس اپ از این قانون عقب 

نشینی می کند یا خیر.


